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1. Úvod

Téma práce – zmeny v dodržování romských tradic a zvyku – jsem si

vybrala z duvodu seznámení sebe i ostatních s touto velice zajímavou,

lec v majoritní spolecnosti méne známou oblastí a hlavne postupem casu i hodne

zapomínanou. Tradice je možné oznacit jako jednu soucást sociálního zázemí

Roma. Pokud se z jejich života vytrácejí typické znaky, projevy a soucasne

prebírají styl živo ta majoritní spolecnosti, ztrácejí svou identitu. Necítí se pak být

„rádnými, cistými“ Romy, avšak nepovažují se ani za „gadži“. Dochází tak k ješte

vetšímu vytesnování nejen ze skupiny Romu, ale i majoritní spolecnosti, která

prozatím neprojevuje dostatecnou snahu o jejich socializaci.

Názor lidí v majoritní spolecnosti je velice casto zkreslen. Jen málokdo

pohlíží na romskou národnostní menšinu bez predsudku, negativismu a projevuje

cistý, uprímný zájem o bližší seznámení se s jejich životem a vším co s ním

souvisí. Romové se tak nacházejí v podradné pozici majoritní spolecnosti.

Z výzkumu agentury STEM z roku 2007 vyplývá, že dve tretiny ceské populace

má k Romum negativní vztah a postoj. Negativní stereotypy a anti-ciganismus

brání Romum získat status plnohodnotného obcana, ke kterému by jedinci

majoritní spolecnosti pristupovali jako k sobe rovnému. 1

Podle mého názoru je znalost základních znaku romské menšiny, zpusobu

jejich života (nejen toho tradicního), historie, kultury, zvyku, atd., žijící v našem

okolí a celkove na území Ceské republiky, duležitá. Každý z nás se v prubehu

života minimálne jednou setkáme s jejich príslušníky a je pak naší vizitkou

spolecenské zralosti, jak k temto lidem pristupujeme a projevujeme o ne aktivní

zájem. Pokud není projevena snaha o seznámení se s minoritou, je pak skoro

nemožné cokoli napravit a vyrešit.

Romové jsou jednou z nejvýraznejších etnických skupin žijících na území

Ceské republiky a tvorí podstatnou soucást obyvatelstva. I když statistické údaje

1 Srov. Informace z výzkumu STEM trendy 4/2007 [online].
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hovorí jinak. Pri scítání lidu v roce 2001 se k romské národnostní menšine

prihlásilo jen 11 746 osob, což ale nepotvrzuje kvalifikovaný odhad poctu Romu.

V reálu se pocet odhaduje na 150 000 až 300 000 osob romské národnosti, které

žijí víceméne v ucelených komunitách na území Ceské republiky. I pres tak

znacný pocet Romu a jejich délku existence na našem území, jsou pro mnohé

obyvatele neznámí. 2

Lidé mají zkreslenou predstavu o tom, že se jedná o homogenní skupinu

osob, prostoduchých bytostí žijících ve velkých skupinách bez vnitrních pravidel.

Ale není to pravda. Romové jsou vnitrne ruznorodí, odlišují se puvodem, životní

strategií, postavením uvnitr i vne skupiny, místem usazení se atd. „Romové žijící

v Ceské republice patrí k nekolika subetnickým skupinám, mluví nekolika

dialekty romštiny, prípadne etnolekty ceštiny, slovenštiny ci madarštiny, clení se

do vetšího poctu rodu a velkorodin odvozených od puvodních indických kast.“3

Bohužel vetšina obyvatel uvažuje podle vzoru „cikán jako cikán“ a práve toto jim

brání ve vnímání Romu jako skupiny obyvatel, která má své historické koreny,

kulturu a tradice, svuj zpusob myšlení, osobitý prístup k životu a pohled na svet.

Jsou bráni jako ti, kterí se nedokáží prizpusobit, a tak stojí vetšinou na okraji

spolecnosti. A je vyvíjena minimální snaha osob majoritní spolecnosti své postoje

a predstavy zmenit a seznámit se s touto skupinou obyvatel. Naopak byl

po dlouhou dobu na Romy vyvíjen nátlak, aby potlacili své romství – romipen4

a prevzali zpusob života majoritní spolecnosti, což zpusobilo postupné vytrácení

a zapomínání tradic i zvyku z romského života.

Jelikož v míste mého trvalého bydlište žije nekolik romských rodin,

rozhodla jsem se seznámit s jejich tradicemi, které jsou pro Romy typické. Jako

cíl mé bakalárské práce jsem si stanovila zmapování dodržování tradic a zvyku,

2 Srov. Evidence Romu [online].

3 SEKYT, V. Romské tradice a jejich konfrontace se soucasností (Romství jako znevýhodnující
faktor). In JAKOUBEK, M.; HIRT, T. Romové: kulturologické etudy (etnopolitika, príbuzenství
a sociální organizace) , s. 189.
4 Romipen – romství, zahrnuje v sobe to, co je pro Romy duležité: romské tradice, romskou kulturu
a identitu. Romství je vlastnost, kterou jedinec získává tak, že se narodí a vyrustá v romské rodine
a že se ztotožní s její hodnotovou orientací.
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jak se postupem casu zmenilo jejich dodržování a zda je Romové predávají dalším

generacím, svým detem.

2. Období promen tradicního romského života v 15.–19. století

Toto období bylo k tradicnímu zpusobu života Romu zpocátku tolerantní,

ale postupem casu dokázalo být velice kruté. To se projevilo i ve vztahu

k majoritní spolecnosti. Po príchodu a usazení prvních skupin Romu na našem

území byli v novém prostredí kladne prijati a ochranné glejty jim zarucovaly

bezpecnost. Ovšem v krátkém casovém horizontu se rapidne zmenil postoj

spolecnosti vuci Romum, predevším církve, na postoj neduvery, který prerustal do

otevrené represe. Romové se totiž vyznacovali dost výrazným a odlišným stylem

života, který již tehdejší doba nechtela tolerovat. Odlišovali se ale i stylem

oblékání, které vycházelo z pevných estetických a hodnotových kritérií, svým

jazykem, stylem bydlení a typickou vzájemnou soudržností. Spolecnosti se

nelíbilo, že žili svým tradicním zpusobem života, a tak se snažila Romum násilne

potlacit jejich identitu a presvedcit je o prevzetí tehdejšího stylu života majoritní

spolecnosti.

Z dochovaných záznamu je zrejmé, že již tehdy žilo více generací Romu

z jednoho rodu pohromade. Pro Romy byla a je základem širší rodina – familija5,

ve které panovala velká soudržnost, mezi sebou byli její clenové úzce spjati

a pomáhali si navzájem, starali se o starešiny a prokazovali jim svou úctu. Každá

romská velkorodina poskytovala a stále „poskytuje všem svým clenum ochranu,

ekonomickou a sociální podporu, ale hlavne pocit sounáležitosti“.6 Rodiny tvorily

základní sít romského spolecenství. Vetší skupina rodin, žijících pohromade –

v osade, mela svého vajdu7. V rodine se také uchovávaly veškeré tradice, zvyky,

5Familija – je mnohogeneracní seskupení vetšího poctu nukleárních rodin, které odvozují svuj
puvod od spolecného predka. Je to rodina složená ze 3–4 generací, rozdelená do 5–10 domácností
a vedená nejstaršími cleny rodiny.
6 DOPITOVA, S. Romská kultura – Tradice. In Pomoc knihoven pri vzdelávání Romu – Oborová
práce [online].
7Vajda – (vojvoda) puvodne neromští šlechtici v Sedmihradsku a Uhersku, kterí meli chránit
Romy na svých panstvích. Zároven od Romu vybírali dane, casto vysoké a ve svuj prospech.
Funkci zavedl v polovine 16. stol. Jan Zápolský. O století pozdeji se v historických dokumentech
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jazyk, tradicní remesla, príbehy a Romy oblíbené muzicírování. „Hudba

neznamenala pro Romy jen možnost výdelku, ale mela velký význam i v jejich

vlastním živote: znela pri zábavách, krtinách, svatbách, hudbou vyprovázeli

i zemrelého na poslední ceste.“8 I když nejsou v literature dochovány dostatecné

záznamy o romských tradicích a zvycích z této doby, je zrejmé, že život Romu

naplnovaly dny všední, ale i výjimecné (svatba, narození dítete, krtiny, úmrtí

Roma atd.), pri kterých Romové dodržovali urcité zvyklosti. Úcelem dodržování

zvyku bylo, aby Romové slavnostním zpusobem zduraznili urcité události

v živote nebo naopak ochránili sebe a svou rodinu pred zlými silami a zabezpecili

pro svoje rodiny zdraví a štestí. Tak jako jazyk Romu, tak i zvyky a tradice byly

predávány z pokolení na pokolení a nad jejich uchováním bdela vždy vážená

starší Romka oznacována Phuri daj.9 Duchovní bohatství Romu predávané


[…]


negativní predsudky ve vztahu k Romum.

Praktická cást je rozdelená na stanovení cílu vlastního šetrení, popsání

použité metodiky pri sberu dat, na samotné rozhovory s romskými respondenty,

strucné vyhodnocení získaných informací a diskuzi, ve které jsem porovnala

dosažené poznatky s údaji autoru použitých publikací týkajících se romského

etnika. Z rozhovoru je zrejmé, že dnešní Romové dodržují ve svých rodinách

opravdu jen minimální množství tradic a zvyku. Rozdílné dodržování je možné

pozorovat v rozdílne sociálne situovaných rodinách. Sociálne slabší romské

rodiny více inklinují k dodržování tradic a zvyku, je u nich zretelnejší typický

romský styl života (pocetné rodiny žijící pospolu, neprizpusobivost vuci okolí,

zvýšená kriminalita, nízká úroven vzdelání, nezamestnanost atd.) než rodiny

sociálne silnejší, stabilní a plne zaclenené do majoritní spolecnosti. Znalosti

a pameti jsou rozdílné i u Romu narozených a cást života žijících na Slovensku

a u Romu narozených a celý život žijících na území Cech. Na území Slovenska

byl totiž tradicní zpusob života Romu obvyklejší a také déle dodržovaný, což se

týká i tradic a zvyku. Z rozhovoru jsem dále zjistila, že rozdíly v dodržování

a znalosti tradic a zvyku mužeme videt i v rozdílných vekových generacích

Romu. Starí Romové si pamatují ze svého detství vetší množství zvyklostí i tradic

než generace dnešní mládeže. Generace Romu narozená pred rokem 1980 má

snahu zachovat alespon cást tradic a zvyku (bohužel nejspíš jen z úcty ke svým

starým rodicum), které tvorí duležité atributy romství, než generace mladší, která

má již jiné životní potreby a má i jinak usporádány životní hodnoty. Zajímavým

zjištením je, že se u Romu zacíná menit postoj ke vzdelávání a jeho rozširování.
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Na jedné strane je sice stále duležité detem zachovávat bezstarostné detství, ale na

druhé strane si již rodice uvedomují, že bez základního a dále se zvyšujícího

vzdelání je šance na dosažení dobré práce, a s tím spojené získání penez, velmi

obtížné. Vetšina z oslovených respondentu si preje pro své deti i vnoucata lepší

budoucnost a vetší šanci na plnohodnotný, kvalitní život, než meli oni sami.

Zpracování daného tématu bakalárské práce a samotné šetrení pro me

znamenalo bližší seznámení se s príslušníky romského etnika a poznání jejich

prirozeného prostredí, ve kterém žijí, což mi také prineslo mnoho užitecných

poznatku, které budu moct up latnit ve svém zamestnání. Výsledky by mohly být

užitecné i pro sociální pracovníky, kterí pracují s Romy a snaží se jim pomoci

integrovat se do majoritní spolecnosti, ale zároven se snaží, aby se neprestali cítit

být Romy a nestydeli se za svuj puvod.
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Abstrakt

ŠÍDLOVÁ, K. Zmeny v dodržování romských tradic a zvyku. Ceské Budejovice

2010. Bakalárská práce. Jihoceská univerzita v Ceských Budejovicích. Teologická

fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce Mgr. David Urban.

Klícová slova: Tradice a zvyky, Romové, dodržování, zmena, atributy romství,

majoritní spolecnost

Práce se zabývá zmenami v dodržování tradic a zvyku v životech Romu

a jejím cílem bylo tyto zmeny zmapovat a popsat. V první teoretické cásti jsou

popsána duležitá období v historii života Romu na ceském území, ve kterých byli

Romové, mnohdy pod nátlakem a hrozbou ztráty svobody a dokonce i života,

nuceni svuj tradicní zpusob života zmenit a prizpusobit se majoritní spolecnosti.

Práve pod vlivem spolecnosti Romové prestali dodržovat nekteré své tradice

a zvyky, nepredávali je pak ani dál mladším generacím Romu, a tak postupem

casu mnoho jejich tradic a zvyku upadlo v zapomnení. Druhá praktická cást

obsahuje rozhovory s Romy, vyhodnocení a diskuzi, ve které jsou porovnávány

mnou dosažené informace s údaji autoru použitých zdroju. Po vyhodnocení

rozhovoru je zrejmé, že starí Romové a Romové narození pred rokem 1980 mají

dostatecnou znalost tradic a zvyku, nekteré ve svých rodinách stále dodržují, ale

generace mladší se o tradicní zpusob svých predku již nezajímají, tradice a zvyky

sami od sebe nedodržují, svuj život a hodnotový systém již z velké cásti

prizpusobili majoritní spolecnosti, mnohdy se již ani za Romy nepovažují.
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Abstract

Changes in following the Romani traditions and customs

Key words: Traditions and customs, The Romani, following, change, attributes of

being Romani, majority society

This thesis deals with changes in following traditions and customs in the

Romani lives and its aim is to map and describe these changes. In its first,

theoretical part there is a description of important times in the history of the

Romani living on the Czech land, in which the Romani were, often under the

threat of loss of their freedom, and sometimes even life, forced to change their

lifestyle and adapt themselves to the majority society. The influence of the society

was the reason why the Romani stopped following some of their traditions and

customs and did not pass them on to the younger generations of the Romani; that

is why, with time, many traditions and customs became forgotten. The second,

practical part contains interviews with concrete Romani, their assessment and

discussion, in which there is a comparison of the information I got with the data

gathered by the authors quoted. After assessment of the interviews it is evident

that the older Romani and the Romani born before the 1980 are well aware of

their traditions and customs and follow some of the traditions in their families.

The younger generation, however, are not interested in the traditional life of their

ancestors, they do not follow the traditions and customs by themselves; they have

adapted their lifestyles and systems of values to the majority society; they often

do not consider themselves to be Romani.