# Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Změny v dodržování romských tradic a zvyků**

Jméno autora/ky: **Kateřina Šídlová**

Vedoucí práce: **Mgr. David Urban, Ph.D.**

Studijní obor: **SCHP**

Formální a stylistická stránka předložené bakalářské práce je v normě. Rozsah práce odpovídá požadavkům, stejně jako rozdělení na část teoretickou a praktickou - co se rozsahu týká.

V teoretické části se autorka věnuje historii Romů - především období 20. století. Pozitivně hodnotím to, že autorka nezahluje čtenáře řadou historických dat a souvislostí z dřívějších období (které pouze krátce shrnuje), ale zaměřuje se na to období (20. století), v návaznosti na které pak provádí vlastní výzkumné šetření.

V teoretické části je použita aktuální literatura, v nadměrném množství však přímé citace - nepřímé citace jsou spíše výjimkou. Pozitivně hodnotím kapitolu č. 4 - „Závěr teoretické části“, kde jsou informace prezentované v předchozích kapitolách shrnuty. Tato část by však mohla být rozsáhlejší.

Praktická část práce je oproti teoretické mnohem zdařilejší. Autorka zde prezentuje výsledky svého výzkumného šetření. Zde jsou srozumitelně a přehledně prezentovány výsledky kvalitativních rozhovorů. Data studentka následně třídí dle stanovených okruhů - položených otázek (či námětů) na rozhovor, což napomáhá srozumitelnosti a přehlednosti textu. Pozitivně také hodnotím kapitolu diskuze.

Výtkou k této praktické části je snad jen nepřesný popis metodiky šetření - postrádám konkrétnější popis výběru respondentů a důvod zvolení daných lokalit. Praktickou část však, i přes tyto nepřesnosti, hodnotím pozitivně.

## **Závěr**

Práce jako celek splňuje požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 10.5.2010

Mgr. David Urban, Ph.D.